ҚАЗАҚСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ МИНИСТРЛІГІ

БҰЙРЫҚ

	[image: image2.emf]

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

 ПРИКАЗ

	       2009 ж «16» ноября
          _______________________________________

                    Астана қаласы

	      № 722
      город  Астана

Об интеграции программ

по туберкулезу и ВИЧ-инфекции

С целью усиления эпидемиологического надзора за сочетанной инфекцией – туберкулез/ВИЧ-инфекция (далее – ТБ/ВИЧ) в Республике Казахстан, обеспечения эффективного сотрудничества между противотуберкулезными организациями и центрами по профилактике и борьбе со СПИД ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

1) Индикаторы мониторинга и оценки  совместной деятельности по борьбе с ТБ/ВИЧ согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2) Контрольный лист для противотуберкулезной службы согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3) Контрольный лист для центров по профилактике и борьбе со СПИД согласно приложению 3 к настоящему приказу.
2. Руководителям Управлений здравоохранения областей, городов Алматы и Астана, государственных учреждений «Национальный центр проблем туберкулеза» (далее – НЦПТ), «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД» (РЦСПИД):

1) назначить в республиканских и областных учреждениях координаторов из числа врачей (центр СПИД – 1 человек, ПТО – 1 человек), ответственных за обеспечение взаимодействия между  службами по ТБ и ВИЧ;
2) обеспечить проведение ежегодных осмотров на туберкулез ВИЧ-инфицированных лиц в организациях сети первичной медико-санитарной помощи (далее – ПМСП) на бесплатной основе;
3) определить поликлинику для проведения осмотров на туберкулез ВИЧ-инфицированных лиц, расположенную вблизи центров СПИД.

3. Руководителям НЦПТ, управлений здравоохранения областей и городов Алматы и Астана обеспечить:

1) реализацию Инструкции по выявлению, регистрации, лечению и диспансерному наблюдению туберкулеза в организациях сети первичной медико-санитарной помощи и противотуберкулезных организаций, утвержденной приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан (далее – МЗ РК) от 3 августа 2007 года № 466,  и  Руководства по контролю над туберкулезом в Республике Казахстан, утвержденного приказом МЗ РК от 3 июня 2008 года № 323;
[image: image1.jpg]2) BUY-suuIMpoBaHHEIX KOHCYTbTAEl GTHSHATPS;

3) eEKBAPTATLHYIO NIEPEKPECTHYIO CBPKY G336l JAHHEX Ha GOTBHEIX ©
TH/BUY;

4) crauonaproe 1 anGynatopoe Aeuenne Gonsinn TH/BHY;

5) obyuenne hrisaTpoB Bexenmo cayuaes TH/BUY;

6) mposexerHe KoHTpOMA 3a npienoM APB-npenaparos Gomsisit TH/BHY, B
TIEPHOA eNeHA B YCIOBAX MPOTHBOTYGEPKY M1e3Hbix oprammsaunit (nanee ~ ITTO);

7) uewtpst  CITAJL NpenapaTom WMSOHMASHI [UA  XHMHONPOQWTAKTHKI
TyGepKy7esa coraco noTpeGHoCTI;

8) nposenetue MeponpusTHit o npodunaxTike BUY cpen Goisix T5.

4. Pyxosomrensm PLICTTHJ, ynpasnenuii 3pasooxpanerus o6aactei
TOPOTOB AcTara it ATMATH:

1) OBYSHTS (TI3HATPOB 1 OGECTeSHTS AHTHPETPOBHPYCHBIM MPENApPATAMH
GomsHbix ¢ B0 upeKuMeH, HaxonAIMXCH Ha Teveun B ITTO, B cooTseTcTBIM
¢ TlepuommdyeckuMu NPOTOKOMaMM (CTAHAAPTAMH) AMATHOCTHKH, JEYCHHS H
npezocTaBeHHs  MeTIIHCKOfi momomy mpi  BUW/CIIHJle, yrmepacrentsi
npixason M3 PK or 12 despans 2004 rona Ne 150;

2) eXerolHO NOZABATS JAKKHIE 0 NOTPEGHOCTH B H3OHHAAE JUI% IPOBEEHHS
xawonpoguraiikit BUY-rmidmmposassix 5 HLIT;

3) olecniesnTs npoBexeime XHMHOMPOGUTAKTHKHM WsomMamOM BHYU-
HEQUUHPOBAHKBIM, COIacHO MIHCTPYKIUHH N0 BHABICHNIO, PrICTPALIIH, SICHEHIO
W IHCTIAHCEPHOMY HAGTIONCHMIO TyGepkynesa B oprammsamnsx cetd [IMCII u
npoTHBOTYGepKyeHHX opramMsamili, yTBepAIenKoil mpukasom M3 PK ot 3
asrycra 2007 roza Mo 466;

4) opramusosaTs npoBezenHe KoHCyTTaIl cremanucTavH etpos CITAT
H BpasANH-HHEKITIOHHCTaN PaiionoB BUU-HHQHIDOBAMKEIX A, HAXOTAIIXCA
Ha CTAUNORApHOM 1 aMGyaTopHOM ewertti 8 TTTO.

5. Jlupexropy Jlenapramenta sayki 1 oBpasopays (Xaxsina HL):

1) BSCCTH B NPOTPAMMSI OGYWEHMS MEMHCKAX BHCIINX YYEGHBX
3aBeievl, ATMATAHCKOTO TOCYAGPCTBRHHOTO HHCTHTYTA YCOBEPUICHCTBOBANILA
Bpaucil M CENNX CHCUMATSHEIX MCAMIHCKHX YWeGHSX 3aseicivii pasicn
«TyGepiynes u BUY-unexuns, opramusauis ssaumozelicrsns. cayxo» ¢ 2010-
2011 yseGroro rona;

2) BBECTH B MpOTPAMMSI ycoBepmeHCTBOBaUA Bpaseli [TTO u ueHTpoB
CIIMJL ofydenne OcoOeHHOCTAM  coueTamioli MubeKuM #  mMpHEMAM
TICHXOCOIHABHOPO KORCY b THpoBaNA ¢ 2010-2011 yueSioro roza.

6. KouTpom 3a HCTOAHeHHEM HACTOAIIETO TIPHKA3a BOXIONHTS Ha BHLe-
MmiCTpa 3pasooxpanenita PecnyGauxi Kasaxcran Bowenxosy T.A..

7. HacTosmu IpiKa3 BCTYTIaeT B CHTY CO AHA HOATHCAHNS.

Munmerp % IK. Mockam

PAGE
2